
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 70 DEL 28/09/2023

OGGETTO:  VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO 
LE  LINEE  PROGRAMMATICHE  DI  MANDATO  -  CONTROLLO  STRATEGICO 
INFRANNUALE.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventotto del  mese  di  settembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ferrari Lorella, Maione Antonio e Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono  ora  n.  15,  dato  atto  che  ad  inizio  trattazione  del  punto  2,  il  
consigliere comunale Maione Antonio si è collegato alla seduta in videoconferenza.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Miselli Silvia e gli assessori Roncarati Alessia 
e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO LE 
LINEE  PROGRAMMATICHE  DI  MANDATO  -  CONTROLLO  STRATEGICO 
INFRANNUALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e 

s.m.i.;

- n. 33 del 27.04.2023 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2022”;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore” e s.m.i;

-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione” e s.m.i.;

RICHIAMATA altresì  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  112  del  31.07.2023  relativa 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'approvazione infrannuale dello stato di attuazione dei programmi 2023;

VISTE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE:

-  l’art.  147 ter del D. Lgs. 267/2000, testo unico degli  enti  locali,  che così  disciplina il 

“controllo strategico”:

1.  Per  verificare  lo  stato  di  attuazione dei  programmi  secondo le  linee approvate  dal  

Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo la  

propria  autonomia  organizzativa,  metodologie  di  controllo  strategico  finalizzate  alla  

rilevazione dei risultati conseguiti … .

2.  L'unita'  preposta al  controllo strategico,  che e'  posta sotto la direzione del  direttore  

generale, laddove previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non é prevista la  

figura del direttore generale, elabora rapporti periodici, da sottoporre all'organo esecutivo  

e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di ricognizione  

dei programmi;

- gli artt. 21-23 del vigente regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione 

consiliare n. 72 del 21/12/2017, sul controllo strategico:

 art.  21  c.2  il  controllo  strategico  fornisce  una  rappresentazione  sintetica  dalle  

seguenti prospettive di analisi:

1 lo stato di attuazione degli obiettivi strategici programmati;

2 lo stato di salute economico-finanziaria dell’ente;

3 il grado di assorbimento delle risorse dei programmi adottati;

 art.  23 c.  1  L’unità preposta al  controllo strategico è il  Segretario che si  avvale  

dell’unità  di  controllo e del  responsabile  dei  servizi  finanziari  nel  coordinamento  

delle attività relative alla predisposizione dei documenti di reporting;

CONSIDERATO CHE:

- la verifica dello stato di attuazione dei programmi rappresenta un elemento essenziale 

nel  ciclo  della  programmazione,  il  cui  presupposto  fondamentale  è  costituito  dal 

Documento unico di programmazione (DUP);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la verifica è stata elaborata tenendo conto delle relazioni dei responsabili di settore su llo 

stato di attuazione dei programmi e degli obiettivi, assegnati ai vari servizi della struttura 

organizzativa del Comune;

VISTI gli allegati alla presente deliberazione:

• All. A) Stato di attuazione dei programmi al 30.06.2023;

• All. A1) Report assorbimento risorse al 30.06.2023;

• All. A2) Stato di salute economico-finanziaria dell'Ente al 30.06.2023;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

·  del vice-segretario, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa;

· del responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile, in quanto l'atto 

comporta dei riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 15       – VOTANTI n. 14      - Astenuti: 1 (il consigliere comunale Corrado  
Giovanni del gruppo consiliare “Centro destra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 4 (i consiglieri comunali Balestrazzi Matteo, Debbi Paolo e Strumia Elisabetta 

del gruppo consiliare “PD” e il consigliere comunale Bottazzi Giorgio del gruppo consiliare 

“Movimento 5 Stelle”)

DELIBERA

1 di  approvare  lo  stato  di  attuazione  infrannuale  degli  obiettivi  definiti  nella 

programmazione  strategica  del  Comune  di  Casalgrande  2023,  come  risulta 

sinteticamente dall'Allegato A), parte integrante del presente provvedimento;

2 di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai  sensi dell’art.  23 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 1 del D. Lgs 14 marzo n.33.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Codice 
Ob. 

Strat.
Obiettivo strategico Risultati conseguiti al 30.06.2023 Assessorato

5/102

Assicurare la maggiore copertura possibile 
delle esigenze di accesso agli asili nido da 
parte delle famiglie, anche con riguardo alla 
gestione famigliare

Al 30/06 lo stato di attuazione dei programmi nell'ambito della Missione “12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 
1201 “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido” è il seguente:
- con Delibera di Giunta n. 80/2023 ad oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO NIDO DI 
INFANZIA COMUNALE PER L'A.E. 2023/2024” è stato stabilito l'aumento della capacità ricettiva dei nidi a seguito dell'incremento 
delle richieste ricevute per l'a.e. 2023/2024 ed a tal fine è stata disposta l'attivazione di n. 1 sezione aggiuntiva presso il Nido di 
infanzia “G. Rodari” di Villalunga.

Farina

8/104

Gestire le iniziative ambientali in modo 
coerente, dando prova di affidabilità, credibilità, 
fornendo carattere di continuità alla analisi e al 
miglioramento continuo

Prosegue l'attività di comunicazione/formazione fra l'ammistrazione comunale, il gestore dei rifiuti comunale (iren-ambiente), i 
cittadini e le scuole. 

Benassi

1/113

Ascoltare le esigenze degli alunni e delle 
famiglie con riguardo anche alle fragilità, 
migliorando la qualità  e la quantità, se 
necessario, dei servizi educativi

Al 30/06 lo stato di attuazione dei programmi nell'ambito della Missione “04 Istruzione e diritto allo studio” Programma “0401 
Istruzione prescolastica“ e Programma “0402 Altri ordini di istruzione non universitaria” è il seguente:
- si sono completate le iscrizioni ai Servizi educativi, scolastici ed extrascolastici per l'a.s. 2023/2024;
- con Delibera di Giunta n. 43 del 4/04/2023 ad oggetto: “PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2023 POR FSE 
2014/2020 E PR FSE+2021/2027" APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 376 DEL 13/03/2023” il Comune di 
Casalgrande, in qualità di ente del Distretto di Scandiano, ha aderito al progetto in parola finanziato con le risorse del Fondo Sociale 
Europeo, a sostegno delle famiglie che hanno la necessità di utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi da 3 a 13 anni, nel periodo 
di sospensione estiva delle attività scolastiche/educative; 
- in attuazione della Delibera n. 43/2023 sono stati pubblicati gli avvisi per i soggetti gestori e per le famiglie rispettivamente con 
determina n. 188 del 18/4/2023 e n. 277 del 5/6/2023;
- con Delibera di Giunta n. 36/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE CRITERI DI ACCESSO SERVIZIO ESTIVO NIDO E SCUOLA 
INFANZIA 2023” sono stati definiti i criteri per l'ammissione alla frequenza del servizio e l'organizzazione del Servizio estivo Nido e 
Scuola infanzia;
- con Delibera di Giunta n. 57/2023 ad oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO TEMPO LUNGO NIDO E SCUOLA INFANZIA 2023” sono 
stati definiti i criteri per l'ammissione alla frequenza del Servizio di Tempo lungo Nido e Scuola infanzia e l'organizzazione dello 
stesso;
- con Delibera di Giunta n. 79/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL CALENDARIO SCOLASTICO SERVIZI COMUNALI PER 
L'INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2023/2024” è stato approvato il calendario dei servizi comunali 0-6;
- con Delibere di Giunta n. 81/2023 e n. 82/2023 sono state approvate le convenzioni con le Scuole paritarie “M. Valentini” e “S. 
Dorotea” per gli anni 2023, 2024 e 2025.
Al 30/06 lo stato di attuazione dei programmi nell'ambito della Missione “04 Istruzione e diritto allo studio” Programma “0402 Altri 
ordini di istruzione non universitaria” è il seguente:
- a partire dall'a.s. 2022/2023 è stato implementato il progetto di semplificazione e razionalizzazione dell'acquisto e consegna dei libri 
di testo per gli studenti delle Scuole primarie attraverso la dematerializzazione delle cedole librarie, per l'a.s. 2023/2024 si conferma 
la procedura di dematerializzazione delle cedole che ha consentito di semplificare e ottimizzare le attività amministrative.

16/115
Efficienza e qualità nell'erogazione dei servizi ai 
cittadini

Attivato un punto digitale presso l'ufficio Anagrafe finalizzato ad accrescere, favorire ed incentivare l’uso autonomo, consapevole e 
responsabile delle nuove tecnologie e dei servizi online delle Amministrazioni Pubbliche nonchè promuovere il pieno godimento dei 
diritti di cittadinanza digitale da parte dei cittadini.

Miselli

Farina

copia informatica per consultazione



Codice 
Ob. 

Strat.
Obiettivo strategico Risultati conseguiti al 30.06.2023 Assessorato

2/101
Migliorare l'accesso alle scuole, ottimizzando le 
risorse disponibili e migliorando l'efficienza e 
l'efficacia della gestione amministrativa

Al 30/06 lo stato di attuazione dei programmi nell'ambito della Missione “04 Istruzione e diritto allo studio” Programma “0406 Servizi 
ausiliari all'istruzione” è il seguente:
- con delibera di giunta n. 203/2022 ad oggetto: “TRASFERIMENTO A SOSTEGNO DEL PIANO TRIENNALE DELL'OFFERTA 
FORMATIVA (P.T.O.F.)  2019/2022 I.C. CASALGRANDE A.S. 2022/2023” sono state trasferite risorse a titolo di cofinanziamento 
dei progetti di cui al Piano Triennale dell’Offerta Formativa allegato, per l'anno scolastico 2022/2023;

Farina

15/114
Compliance dei contribuenti e contrasto 

all'evasione

Con Delibera del Consiglio Comunale n.3 del 31/01/2022, avvalendosi della possibilità di cui al comma 691 dell’Art.1 della Legge 
n.147/2013 e successive modifiche e integrazioni, era stata approvato l’affidamento a Iren Ambiente Spa per la gestione ordinaria 
della TARI e l’attività di recupero degli insoluti con riferimento alle annualità 2021 e seguenti, nonché eventuali conguagli di 
competenza di anni precedenti. Affidamento che terminerà il prossimo 31/12/2023
Era stato deciso inoltre di integrare detto servizio con la gestione della procedura di accertamento per omessa/infedele dichiarazione 
del tributo al fine di ridurre la tempistica di scambio di informazioni e/o banche dati fra interlocutori diversi, oltre che per 
avvantaggiare il contribuente che così avrebbe avuto un unico interlocutore col quale rapportarsi per la gestione integrale del tributo.
La suddetta attività, tuttavia, è iniziata con notevole ritardo a causa di problemi tecnici del gestore; ciò nonostante, quest’ultimo sta 
procedendo regolarmente con l’invio dei questionari sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche, al fine di far 
emergere tutte le situazioni non dichiarate presenti sul territorio.
Con Delibera del Consiglio Comunale n.37 del 27/04/2022 sono state approvate le tariffe per l’anno 2023 sulla base del Piano 
Economico Finanziario validato da ATESIR nel 2022; nella stessa seduta, con Delibera del Consiglio Comunale n.36 del 27/04/2023, 
sono state approvate le modifiche al regolamento per l’applicazione della TARI con entrata in vigore al 01/01/2023.
Le modifiche del regolamento TARI, dovute all’adeguamento alla delibera n.15/2022 di ARERA (approvazione TQRIF) al fine di 
accrescere la qualità del servizio e ad aumentare la trasparenza nei confronti del cittadino, hanno introdotto alcune importanti novità, 
delle quali la più rilevante riguarda i termini per la presentazione delle dichiarazioni di inizio, variazione o cessazione delle utenze. 
Detta modifica ha determinato il passaggio del termine per presentare la dichiarazione a 90 giorni solari dalla data in cui sorge 
l’obbligo, rispetto al precedente che prevedeva la dichiarazione entro il 30 giugno dell’anno successivo. Ciò comporta una maggior 
corrispondenza e tempestività tra la dichiarazione e l’emissione dell’avviso di pagamento.
Altra importante modifica ha riguardato i criteri relativi per richiedere la rateizzazione degli avvisi di pagamento, ove sono state riviste 
e abbassate le soglie per richiedere la rateizzazione sia per le utenze domestiche che per quelle non domestiche.
Da ultimo, sono stati confermati gli scaglioni e le aliquote già approvate nel 2022 relativamente agli scaglioni dell’IRPEF e alle 
aliquote IMU, così da non modificare la previsione di gettito rispetto a quello accertato in base agli scaglioni e aliquote vigenti al 
31/12/2022 e per non aggravare la pressione fiscale sui redditi di fascia bassa.

Amarossi

12/112
Incentivare la collaborazione con i 
commercianti locali per dar vita ad eventi che 
rivitalizzino il centro

Prosegue il confronto con i commercianti, in merito alla organizzazione delle iniziative e alla programmazione dei lavori di 
riqualificazione del centro di Casalgrande. Si è concluso in data 17/06 con “LIVE – la Notte Bianca” il progetto di promozione del 
territorio “Obbiettivo Casalgrande”, grazie al quale il comune ha ottenuto finanziamenti per un totale di 50.000€ da parte della 
Regione Emilia-Romagna nell'ambito dei fondi messi a disposizione per la valorizzazione della rete commerciale (L.R. 41/97). 

Benassi

copia informatica per consultazione



Codice 
Ob. 

Strat.
Obiettivo strategico Risultati conseguiti al 30.06.2023 Assessorato

3/103
Promuovere la divulgazione culturale come 
valore aggiunto alla vita quotidiana

Partendo dalle tematiche individuate dall'amministrazione comunale come filo conduttore delle attività e delle iniziative da mettere in 
campo, la programmazione culturale ha proposto: la rassegna Casalgrande Sostenibile, dedicata alla salvaguardia dell'ambiente e 
all'attivazione di buone pratiche, rivolta al pubblico adulto e alle famiglie; la rassegna Le vie della legalità dedicata alla creazione di 
una coscienza civica attraverso attività di informazione e sensibilizzazione sulla lotta alla criminalità organizzata, sul gioco d'azzardo, 
sulla storia e sulla toponomastica locale, sui luoghi della memoria. Nella realizzazione di questi eventi sono stati coinvolti 
professionisti, associazioni del territorio, enti e istituzioni, l'istituto comprensivo di Casalgrande. In collaborazione con la coop. Teatro 
De Andrè e aps Quinta Parete è stata realizzata la rassegna culturale estiva in spazi significativi del territorio: Notti in Villa e Aria 
aperta Teatro Festival a villa Segrè, Mundus a Villa Spalletti. In biblioteca sono state proposte iniziative di promozione della lettura e 
di valorizzazione degli autori locali, della storia locale e nazionale.  I prodotti culturali offerti sono di diversa tipologia per poter 
trasmettere i contenuti a differenti tipologie di utenti (spettacoli, proiezioni,conferenze, letture, laboratori, concerti, mostre d'arte e 
fotografiche, incontri, visite guidate, mercatini). E' stata realizzata un'offerta culturale rivolta alle scuole di ogni ordine e grado svolta 
negli spazi della biblioteca e degli istituti scolastici, tenendo conto delle esigenze di alunni e insegnanti. La programmazione ha 
tenuto conto delle iniziative proposte da altre realtà territoriali armonizzando la calendarizzazione degli eventi in modo da non 
sovrapporsi, sostenendo le associazioni e i gruppi promotori di eventi con la messa a disposizione di risorse umane e strumentali. 
L'organizzazione delle attività ha previsto un'approfondita fase di individuazione dei soggetti e delle opportune modalità di 
affidamento dei servizi e degli incarichi, la calendarizzazione degli eventi in base alla programmazione generale dell'ente, la 
realizzazione di prodotti pubblicitari e in seguito la fase di promozione delle attività attraverso diversi canali di comunicazione.

Roncarati

10/106
Promuovere la valorizzazione delle aree verdi 
comunali

Nel primo semestre sono stati programmati ed iniziati gli studi di fattibilità di diversi interventi tutti di prossima esecuzione:                     
- via Braille con la realizzazione di forestazione urbana, area parco attrezzato a giochi e parcheggio;                                                       
- via Pio la Torre parco urbano e parcheggio;                                                                                                                                                         
- Parco Amarcord riqualificazione con inserimento  di strutture per attività sportive e di svago;                                                                      
- Centro di Salvaterra c/o piazza Farri, demolito fabbricato per prossima realizzazione di parchetto urbano e ciclabile.                      
Con protocollo d'intesa con l'ente del terzo settore Rete Clima, sono state individuate aree verdi esistenti (via Braille e cimitero di 
Casalgrande) per la riforestazione urbana con la piantumazione di 1000 alberi e arbusti .                    

Daviddi

copia informatica per consultazione



Codice 
Ob. 

Strat.
Obiettivo strategico Risultati conseguiti al 30.06.2023 Assessorato

13/98

Semplificare le procedure amministrative 
attraverso l'uso delle nuove tecnologie, 
incentivando la ricerca di forme innovative e di 
best practice.

E' proseguito l'impegno dell'amministrazione nel garantire l'invarianza del prelievo fiscale mantenendo altresì il livello dei servizi 
erogati alla cittadinanza, pur in presenza edgli aumenti energetici che anche per il primo semestre del 2023 hanno fortemente 
condizionato la spesa corrente dell'Ente. Prosegue l'attività del tavolo Digitale dell'UTS, con l'adesione a diversi bandi PNRR . Il 
tavolo si è incontrato con una frequenza costante anche nel primo semestre 2023 al fine di concertare nel modo migliore il focus sui 
bandi a cui aderire, in modo da ottimizzare l'uso delle risorse tecniche e i risultati da consegiire. Si è inoltre prorogato l'accordo con 
INPS per il Punto Utente Evoluto che è stato istituito presso l'URP. Attivazione di Municipium sul sito istituzionale

Miselli

Daviddi

Sono iniziati i lavori relativi alla ristrutturazione della nuova sede della Polizia Municipale.   Al 30 giugno sono state realizzate le 
demolizioni e le reti degli impianti.   Sono inoltre iniziati i lavori per la realizzazione dei locali destinati al Centro Giovani.Sono stati 
attivati progetti PNRR - “M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni”, per la manutenzione straordinaria con efficientamento energetico – relamping di edifici scolastici. Relativamente alla scuola 
di Via Garibaldi, Sono stati ultimati i lavori e rilasciato Certficato di Regolare Esecuzione in data 06/04/2023. Ultimata la pista 
ciclabile denominata bike to work.                                                                                                                                         
Programmazione intervento per la realizzazione ciclabile di collegamento zona sportiva con il centro di Salvaterra.                            
Sono stati ultimati i lavori per la realizzazione del nuovo ponte di San Donnino .                                                                                         
Il progetto esecutivo per la messa in sicurezza del ponte Veggia è in fase di ultimazione da parte del comune capofila Sassuolo.    

Riqualificare il patrimonio pubblico immobiliare6/109 Daviddi

7/108 Riqualificare il territorio

Nell'ambito della "Riqualificazione del territorio e rigenerazione urbana", l'amministrazione comunale ha dato seguito all'approvazione 
di specifiche varianti parziali al Piano Strutturale Comunale PSC e Regolamento Urbanistico Edilizio RUE. Si stanno definendo i 
contenuti contrattuali della relative convenzioni attuative speciifcando i rapporti fra pubblico e soggetti privatti attuatori per le 
trasformazioni urbane e ambientali.

copia informatica per consultazione



Codice 
Ob. 

Strat.
Obiettivo strategico Risultati conseguiti al 30.06.2023 Assessorato

11/111
Sport come valore e ruolo delle Associazioni di 

Volontariato

Con i referenti dell'istituto comprensivo e delle scuole comunali è stato avviato un confronto per inserire, con l'inizio dell'anno 
scolastico 2023/2024, nuove discipline sportive e altre associazioni del territorio all'interno della programmazione.  Per le 
associazioni sportive è stato programmato e avviato un percorso formativo (Insieme si cresce) dedicato alla riforma dello sport, alla 
normativa del terzo settore, alle modalità di autofinanziamento e progettazione, alla tecnica, alla comunicazione dello sport e nello 
sport: sono stati realizzati 8 incontri. Nelle linee di indirizzo approvate dalla giunta per l'affidamento della gestione degli impianti 
sportivi in scadenza, tra i criteri premianti sono stati individuati i progetti con attività di inclusione sociale e rivolte a categorie deboli o 
svantaggiate. Il servizio ha inoltre fornito consulenza e supporto alle associazioni, ha collaborato con le associazioni del territorio per 
lo svolgimento delle loro attività attraverso la messa a disposizione di risorse umane e strumentali. L'amministrazione ha incontrato i 
rappresentanti delle associazioni e ha raccolto proposte e esigenze per definire un piano di informazione adeguato. Le associazioni 
sono state coinvolte nella realizzazione e nella partecipazione agli eventi organizzati dall'ente. E' stato dato ampio spazio alla 
tematica delle Pari opportunità declinata nella rassegna impronte di donna, realizzata nel periodo marzo aprile, che ha coinvolto 
associazioni, professionisti e enti affrontando la tematiche di parità di genere sul lavoro e sulla salute; negli eventi  della settimana 
interculturale, con la rassegna OrienteOccidente@mondounico che ha coinvolto associazioni e enti, le scuole, le comunità straniere 
del territorio.

Amarossi/Farina

14/117
Valorizzare il personale attraverso 
l'individuazione dei fabbisogni formativi e lo 
sviluppo delle competenze

Il Comune ha aderito al tavolo della formazione in UTS, attraverso cui si propone un modello più uniforme di attività formativa utile 
per tutti i comuni dell'Unione con una programmazione condivisa tra essi. Lavorare in un tavolo unico, considerando che il servizio di 
gestione del personale è conferito in Unione, co permette di adottare soluzioni che raggruppano le varie esigenze formative e 
contenere i costo, pur offrendo una adeguata gamma di servizi formativi. L'adesione alla piattaforma SELF-PA è uno degli strumenti 
individuati, oltre all'avvio di corsi in presenza.

Miselli

17/116
Cogliere le occasioni che permettano di far 

convogliare risorse economiche sul territorio 
attraverso l'utilizzo dei bandi disponibili

Proseguono attività formative a supporto dei bandi PNRR, senza tralasciare le fonti locali ed in particolare quelle Regionali: viene 
mantenuto il presidio dei bandi pubblicati che sono sintetizzati e inviati alle PO e alla parte politica con un report bisettimanale. 
Prosegue l'adesione al Sern che offre opportunità di partecipazione a bandi europei, in particolare sui settori sociale e scolastico.

Miselli

9/105

Migliorare la percezione del ruolo del "rifiuto": 
da scarto a materiale trasformato. Una 
concezione a supporto di attività di 
miglioramento continuo delle percentuali di 
riciclaggio, riutilizzo e diminuzione nella 
produzione di rifiuti non recuperabili.

L'ammistrazione comunale ha trasmesso ad Atersir un nuovo progetto virtuso per la raccolta dei Rifiuti Urbani comunali in
alternativa al "porta porta". Il consiglio locale di Atersir sta valutando il nuovo progetto del Comune in conformità al regolamento
vigente. Nell'ambito dell'iniziativa “Casalgrande Sostenibile”, giunta alla terza edizione, sono stati promosse attività di formazione e di
sensibilizzazione relative al tema della sostenibilità ambientale. 

Benassi

4/97
Rafforzare il Bene Comune anche attraverso la 
valorizzazione dei giovani e dello sport

Al 30/06 lo stato di attuazione dei programmi nell'ambito della Missione “06 Politiche giovanili sport e tempo libero” Programma 
“0602 Giovani” è il seguente:
- è attivo da 1/07/2022 il Servizio di Centro giovani presso Parco “Amarcord” rivolto alla fascia 12-18 anni che ha previsto una 
riprogettazione del servizio ed un ampliamento dell'offerta in termini di apertura oraria e di iniziative/attività;
- con Delibera di Giunta n. 34/2023 ad oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO E DEFINIZIONE CRITERI PER L'AVVISO PUBBLICO PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE LA PARTECIPAZIONE E LA 
SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI - ANNO 2023” è stato la procedura per la 
concessione di contributi rivolti alle attività per favorire la partecipazione e la socializzazione dei giovani per un budget complessivo 
di euro 7mila.

Farina

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 1 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi
istituzionali-Spese correnti 199.029,77 1.632,00 200.661,77 113.053,83 87.607,94 104.955,35 104.955,35

01011

199.029,77 1.632,00 200.661,77 113.053,83 87.607,94 104.955,35 104.955,35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria
generale-Spese correnti 162.023,00 -33.839,30 128.183,70 68.577,65 59.606,05 45.024,78 45.024,78

01021

162.023,00 -33.839,30 128.183,70 68.577,65 59.606,05 45.024,78 45.024,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione
economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-
Spese correnti 389.379,05 29.619,50 418.998,55 301.971,46 117.027,09 196.268,14 196.268,14

01031

389.379,05 29.619,50 418.998,55 301.971,46 117.027,09 196.268,14 196.268,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle
entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti

652.905,52 -98.400,44 554.505,08 376.731,45 177.773,63 154.227,60 154.227,60

01041

652.905,52 -98.400,44 554.505,08 376.731,45 177.773,63 154.227,60 154.227,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali-Spese correnti 167.297,00 -11.958,25 155.338,75 105.667,42 49.671,33 67.992,78 67.992,78

01051

167.297,00 -11.958,25 155.338,75 105.667,42 49.671,33 67.992,78 67.992,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-
Spese correnti 636.724,00 -11.782,80 624.941,20 262.429,48 362.511,72 250.738,23 250.738,23

01061

636.724,00 -11.782,80 624.941,20 262.429,48 362.511,72 250.738,23 250.738,23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e
consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile-Spese
correnti 223.787,70 15.748,50 239.536,20 127.255,75 112.280,45 122.524,53 122.524,53

01071

223.787,70 15.748,50 239.536,20 127.255,75 112.280,45 122.524,53 122.524,53

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e
sistemi informativi-Spese correnti 251.020,78 223.325,50 474.346,28 280.744,39 193.601,89 125.510,39 125.510,39

01081

251.020,78 68.091,50 319.112,28 125.510,39 193.601,89 125.510,39 125.510,39

0,00 155.234,00 155.234,00 155.234,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 2 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-
Spese correnti 549.989,61 200.640,71 750.630,32 367.707,94 382.922,38 281.383,76 281.383,76

01101

549.989,61 23.065,50 573.055,11 190.132,73 382.922,38 171.857,25 171.857,25

0,00 177.575,21 177.575,21 177.575,21 0,00 109.526,51 109.526,51

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi
generali-Spese correnti 644.191,68 23.522,16 667.713,84 403.297,71 264.416,13 363.936,20 363.936,20

01111

644.191,68 23.522,16 667.713,84 403.297,71 264.416,13 363.936,20 363.936,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-
Spese correnti 348.737,23 0,00 348.737,23 126.728,06 222.009,17 126.728,06 126.728,06

03011

348.737,23 0,00 348.737,23 126.728,06 222.009,17 126.728,06 126.728,06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-
Spese correnti 890.666,70 -9.024,00 881.642,70 537.174,97 344.467,73 460.851,11 460.851,11

04011

890.666,70 -9.024,00 881.642,70 537.174,97 344.467,73 460.851,11 460.851,11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non
universitaria-Spese correnti 470.567,67 34.709,64 505.277,31 415.102,25 90.175,06 210.582,26 210.582,26

04021

470.567,67 34.709,64 505.277,31 415.102,25 90.175,06 210.582,26 210.582,26

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-
Spese correnti 1.439.594,00 79.828,04 1.519.422,04 1.164.918,37 354.503,67 776.449,16 776.449,16

04061

1.439.594,00 79.828,04 1.519.422,04 1.164.918,37 354.503,67 776.449,16 776.449,16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-
Valorizzazione dei beni  di interesse storico-Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05011

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-
Spese correnti 402.728,04 35.713,92 438.441,96 282.357,53 156.084,43 185.563,14 185.563,14

05021

402.728,04 35.713,92 438.441,96 282.357,53 156.084,43 185.563,14 185.563,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e 256.845,00 41.412,35 298.257,35 222.062,65 76.194,70 115.276,57 115.276,5706011

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 3 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

tempo libero-Spese correnti

256.845,00 41.412,35 298.257,35 222.062,65 76.194,70 115.276,57 115.276,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese
correnti 65.765,48 0,00 65.765,48 64.965,48 800,00 8.514,58 8.514,58

06021

65.765,48 0,00 65.765,48 64.965,48 800,00 8.514,58 8.514,58

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e
assetto del territorio-Spese correnti 11.200,00 -10.000,00 1.200,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00

08011

11.200,00 -10.000,00 1.200,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Difesa del suolo-Spese correnti 10.000,00 25.702,94 35.702,94 0,00 35.702,94 0,00 0,00

09011

10.000,00 25.702,94 35.702,94 0,00 35.702,94 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese
correnti 73.432,00 2.000,00 75.432,00 56.558,76 18.873,24 6.040,70 6.040,70

09021

73.432,00 2.000,00 75.432,00 56.558,76 18.873,24 6.040,70 6.040,70

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Rifiuti-Spese correnti 3.058.614,70 73.689,77 3.132.304,47 3.040.644,64 91.659,83 1.516.577,83 1.516.577,83

09031

3.058.614,70 73.689,77 3.132.304,47 3.040.644,64 91.659,83 1.516.577,83 1.516.577,83

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Servizio idrico integrato-Spese correnti

37.040,00 -500,00 36.540,00 25.017,04 11.522,96 14.037,96 14.037,96

09041

37.040,00 -500,00 36.540,00 25.017,04 11.522,96 14.037,96 14.037,96

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione-Spese correnti

187.785,78 70.018,97 257.804,75 215.944,19 41.860,56 121.696,62 121.696,62

09051

187.785,78 70.018,97 257.804,75 215.944,19 41.860,56 121.696,62 121.696,62

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 4 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-
Spese correnti 38.095,00 1.700,00 39.795,00 39.733,09 61,91 39.733,09 39.733,09

10021

38.095,00 1.700,00 39.795,00 39.733,09 61,91 39.733,09 39.733,09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture
stradali-Spese correnti 854.752,16 65.407,70 920.159,86 511.869,10 408.290,76 204.945,45 204.945,45

10051

854.752,16 65.407,70 920.159,86 511.869,10 408.290,76 204.945,45 204.945,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti
5.502,81 0,00 5.502,81 2.751,41 2.751,40 2.751,41 2.751,41

11011

5.502,81 0,00 5.502,81 2.751,41 2.751,40 2.751,41 2.751,41

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese correnti

578.025,85 24.157,12 602.182,97 364.045,70 238.137,27 331.878,92 331.878,92

12011

578.025,85 24.157,12 602.182,97 364.045,70 238.137,27 331.878,92 331.878,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la
disabilità-Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12021

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli
anziani-Spese correnti 134.325,00 0,00 134.325,00 0,00 134.325,00 0,00 0,00

12031

134.325,00 0,00 134.325,00 0,00 134.325,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese correnti

18.000,00 -952,00 17.048,00 15.818,00 1.230,00 8.134,47 8.134,47

12041

18.000,00 -952,00 17.048,00 15.818,00 1.230,00 8.134,47 8.134,47

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le
famiglie-Spese correnti 8.000,00 -500,00 7.500,00 4.230,40 3.269,60 2.008,88 2.008,88

12051

8.000,00 -500,00 7.500,00 4.230,40 3.269,60 2.008,88 2.008,88

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi 6.100,00 0,00 6.100,00 0,00 6.100,00 0,00 0,0012061

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 5 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

per il diritto alla casa-Spese correnti

6.100,00 0,00 6.100,00 0,00 6.100,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e
governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali-Spese
correnti 785.730,19 10.528,38 796.258,57 272.771,78 523.486,79 272.771,78 272.771,78

12071

785.730,19 10.528,38 796.258,57 272.771,78 523.486,79 272.771,78 272.771,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio
necroscopico e cimiteriale-Spese correnti 20.200,00 -200,00 20.000,00 19.800,00 200,00 19.800,00 19.800,00

12091

20.200,00 -200,00 20.000,00 19.800,00 200,00 19.800,00 19.800,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti
distributive - tutela dei consumatori-Spese correnti

128.788,00 18.168,00 146.956,00 103.391,42 43.564,58 71.495,85 71.495,85

14021

128.788,00 18.168,00 146.956,00 103.391,42 43.564,58 71.495,85 71.495,85

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo economico e competitività-Reti e altri servizi di
pubblica utilità-Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14041

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi
per lo sviluppo del mercato del lavoro-Spese correnti

7.500,00 -159,22 7.340,78 7.340,78 0,00 7.340,78 7.340,78

15011

7.500,00 -159,22 7.340,78 7.340,78 0,00 7.340,78 7.340,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti
energetiche-Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17011

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-
Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali-
Spese correnti 6.940,00 682,30 7.622,30 6.622,30 1.000,00 6.622,30 6.622,30

18011

6.940,00 682,30 7.622,30 6.622,30 1.000,00 6.622,30 6.622,30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 6 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo-Spese correnti 11.100,00 -6.100,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

19011

11.100,00 -6.100,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti
45.000,00 -19.073,16 25.926,84 0,00 25.926,84 0,00 0,00

20011

45.000,00 -19.073,16 25.926,84 0,00 25.926,84 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-
Spese correnti 636.693,55 82.442,65 719.136,20 0,00 719.136,20 0,00 0,00

20021

636.693,55 82.442,65 719.136,20 0,00 719.136,20 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 107.888,10 0,00 107.888,10 0,00 107.888,10 0,00 0,0020031

107.888,10 0,00 107.888,10 0,00 107.888,10 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari-Spese correnti 2.439,00 0,00 2.439,00 1.295,00 1.144,00 1.295,00 1.295,00

50011

2.439,00 0,00 2.439,00 1.295,00 1.144,00 1.295,00 1.295,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni finanziarie-Restituzione anticipazioni di
tesoreria-Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60011

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 14.524.404,37 858.160,98 15.382.565,35 9.908.580,00 6.223.657,68 6.223.657,68

14.524.404,37 525.351,77 6.114.131,1715.049.756,14 9.575.770,79 6.114.131,175.473.985,35

332.809,210,00 109.526,51332.809,21 0,00 109.526,51332.809,21

5.473.985,35

0,000,00 0,00 0,000,000,000,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 7 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali-Spese in conto capitale

264.158,50 720.467,05 984.625,55 876.840,49 107.785,06 520.523,25 520.523,25

01052

151.472,84 172.638,19 324.111,03 229.172,57 94.938,46 164.587,49 164.587,49

112.685,66 547.828,86 660.514,52 647.667,92 12.846,60 355.935,76 355.935,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-
Spese in conto capitale 54.453,72 179.446,16 233.899,88 135.698,47 98.201,41 24.463,35 24.463,35

01062

54.453,72 176.950,16 231.403,88 133.202,47 98.201,41 24.463,35 24.463,35

0,00 2.496,00 2.496,00 2.496,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi
generali-Spese in conto capitale 13.034,60 0,00 13.034,60 0,00 13.034,60 0,00 0,00

01112

13.034,60 0,00 13.034,60 0,00 13.034,60 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-
Spese in conto capitale 0,00 35.000,00 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00

03012

0,00 35.000,00 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-
Spese in conto capitale 20.300,80 221.891,61 242.192,41 235.600,28 6.592,13 88.902,12 88.902,12

04012

0,00 81.000,00 81.000,00 74.407,87 6.592,13 480,00 480,00

20.300,80 140.891,61 161.192,41 161.192,41 0,00 88.422,12 88.422,12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non
universitaria-Spese in conto capitale 0,00 751.800,00 751.800,00 421.738,19 330.061,81 0,00 0,00

04022

0,00 751.800,00 751.800,00 421.738,19 330.061,81 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-
Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04062

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-
Spese in conto capitale 10.000,00 146.744,40 156.744,40 156.554,52 189,88 41.377,28 41.377,28

05022

10.000,00 38.000,00 48.000,00 47.810,12 189,88 41.377,28 41.377,28

0,00 108.744,40 108.744,40 108.744,40 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e 0,00 833.452,00 833.452,00 822.627,31 10.824,69 20.250,51 20.250,5106012

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 8 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

tempo libero-Spese in conto capitale

0,00 26.000,00 26.000,00 15.175,31 10.824,69 15.175,31 15.175,31

0,00 807.452,00 807.452,00 807.452,00 0,00 5.075,20 5.075,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese in
conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06022

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e
assetto del territorio-Spese in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08012

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia
residenziale pubblica e locale e piani di edilzia economico-
popolare-Spese in conto capitale 0,00 20.543,00 20.543,00 0,00 20.543,00 0,00 0,00

08022

0,00 20.543,00 20.543,00 0,00 20.543,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese in
conto capitale 30.000,00 1.756.231,61 1.786.231,61 44.279,72 1.741.951,89 0,00 0,00

09022

30.000,00 1.756.231,61 1.786.231,61 44.279,72 1.741.951,89 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Rifiuti-Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09032

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Servizio idrico integrato-Spese in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09042

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture
stradali-Spese in conto capitale 443.511,68 2.337.902,03 2.781.413,71 1.272.175,30 1.509.238,41 270.031,77 270.031,77

10052

443.511,68 2.330.312,03 2.773.823,71 1.264.585,30 1.509.238,41 270.031,77 270.031,77

0,00 7.590,00 7.590,00 7.590,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 9 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese in conto capitale

0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00

12012

0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la
disabilità-Spese in conto capitale 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

12022

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli
anziani-Spese in conto capitale 0,00 373.062,09 373.062,09 373.062,09 0,00 0,00 0,00

12032

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 373.062,09 373.062,09 373.062,09 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese in conto
capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12042

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le
famiglie-Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12052

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il
diritto alla casa-Spese in conto capitale 0,00 58.302,48 58.302,48 58.032,48 270,00 58.032,48 58.032,48

12062

0,00 58.302,48 58.302,48 58.032,48 270,00 58.032,48 58.032,48

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e
governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali-Spese
in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12072

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio
necroscopico e cimiteriale-Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12092

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 10 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Totale Titolo 2 845.459,30 7.438.842,43 8.284.301,73 4.396.608,85 1.023.580,76 1.023.580,76

712.472,84 5.450.777,47 574.147,686.163.250,31 2.288.404,03 574.147,683.874.846,28

2.121.051,42132.986,46 449.433,081.988.064,96 12.846,60 449.433,082.108.204,82

3.887.692,88

0,000,00 0,00 0,000,000,000,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 11 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari-Rimborso Prestiti 16.617,00 0,00 16.617,00 8.232,16 8.384,84 8.232,16 8.232,16

50024

16.617,00 0,00 16.617,00 8.232,16 8.384,84 8.232,16 8.232,16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 4 16.617,00 0,00 16.617,00 8.232,16 8.232,16 8.232,16

16.617,00 0,00 8.232,1616.617,00 8.232,16 8.232,168.384,84

0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

8.384,84

0,000,00 0,00 0,000,000,000,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo

al 29/07/2023 Pag. 12 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

Esercizio: 2023

Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di
giro-Uscite per conto terzi e partite di giro 2.624.000,00 0,00 2.624.000,00 1.943.641,27 680.358,73 988.458,90 988.458,90

99017

2.624.000,00 0,00 2.624.000,00 1.943.641,27 680.358,73 988.458,90 988.458,90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 7 2.624.000,00 0,00 2.624.000,00 1.943.641,27 988.458,90 988.458,90

2.624.000,00 0,00 988.458,902.624.000,00 1.943.641,27 988.458,90680.358,73

0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

680.358,73

0,000,00 0,00 0,000,000,000,00

0,000,000,000,00 0,000,000,00

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18.010.480,67 8.297.003,41

17.877.494,21 7.684.969,91

8.243.929,50

558.959,592.320.874,17

13.816.048,2523.853.623,45

2.441.014,032.453.860,63132.986,46

10.050.421,80

558.959,59

26.307.484,08

5.976.129,24

8.243.929,50

12.846,60

16.257.062,28

10.037.575,20 7.684.969,91

0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00

Totale Generale

copia informatica per consultazione



Allegato A2 - Stato di salute economico-finanziaria dell’ente 
 

Indicatore Modalità di calcolo 2023-1° 
sem. 

Autonomia finanziaria Entrate tributarie / Entrate correnti 76,08% 

Incidenza entrate extratributarie  Entrate extratributarie / Entrate correnti 14,31% 

Grado di dipendenza da Trasferimenti Trasferimenti / Entrate correnti 9,61% 

Entrate correnti pro-capite Entrate correnti / n. abitanti al 31.12.2021 778,96  

Entrate tributarie pro-capite Entrate tributarie / n. abitanti al 31.12.2020 588,88  

Trasferimenti pro-capite Trasferimenti/ n. abitanti al 31.12.2021 74,88  

Entrate extratributarie pro-capite Entrate extratributarie / n. abitanti al 31.12.2021 111,45  

Rigidità spesa  
(Spesa di personale + Spesa rimborso mutui) / Entrate 
correnti 22,76% 

Rigidità indebitamento Spese per rimborso mutui / E. correnti  0,13% 
 

Spese correnti pro-capite Spese correnti / n. abitanti al 31.12.2021 747,81  
 

Spese personale pro-capite Spesa di personale / n. abitanti al 31.12.2021 176,27  
 

Spese per rimborso prestiti pro-capite Spese per rimborso mutui/ n. abitanti al 31.12.2020 1,00  

Incidenza spesa di personale su Spese correnti Spesa di personale / Spese correnti 
23,57% 

 

Propensione all'investimento* 
Spese in conto capitale / (Spese in conto capitale + 
correnti) 30,26% 

Spesa per investimenti pro-capite Spese in conto capitale / n. abitanti al 31.12.2021 324,54  

 

Stanziamenti al 29.07.2023 – Conto capitale: stanziamento puro – Spese di personale del solo Comune di 
Casalgrande, al lordo delle componenti esclusive e senza l’Unione 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 845/2023 ad oggetto:  VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI, SECONDO LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO 

STRATEGICO INFRANNUALE si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 70 del 28/09/2023

Oggetto:  VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO LE 
LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO STRATEGICO 
INFRANNUALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/10/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 70 del 28/09/2023

Oggetto:   VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO 
LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO STRATEGICO 
INFRANNUALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


